
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «23» сентября 2021 года                                                                                № 27-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

Крюковой Марии Анатольевны 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу от 20.09.2021 года Крюковой Марии Анатольевны, Территориаль-

ная избирательная комиссия № 2 (далее-ТИК №2) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе Крюковой М.А., 19.09.2021 

года все четыре книги избирателей на участковом избирательном участке №168 

(далее – УИК №168) не имели сквозной нумерации, во всех книгах были пропу-

щены листы (стр. 90 и сразу стр. 140), страницы располагались не по порядку 

(сначала стр.№ 90, потом стр. №40 и т.д.). Во всех книгах имелись приклеенные 

стикеры. Заявитель требует признать действия председателя УИК 168 незакон-

ными, обеспечить ознакомление с необходимыми документами, а именно с ре-

естром надомного голосования.  

 В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. 

от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон  № 

67-ФЗ), в целях реализации прав избирателей, участников референдума соответ-

ствующими комиссиями составляются списки избирателей, участников рефе-

рендума на основании сведений, полученных с использованием государственной 

системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума и представ-

ляемых в соответствии с пунктом 6 настоящей статьи. 

 Список избирателей, участников референдума составляется в двух экзем-

плярах. Сведения об избирателях, участниках референдума, включаемые в спи-

сок избирателей, участников референдума, располагаются в алфавитном или 

ином порядке (по населенным пунктам, улицам, домам, квартирам). В списке 

указываются фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет - допол-

нительно день и месяц рождения), адрес места жительства избирателя, участни-

ка референдума. В списке избирателей, участников референдума должны быть 

предусмотрены места для проставления избирателем, участником референдума 

подписи за каждый полученный им бюллетень, серии и номера своего паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина, а также для внесения сум-

марных данных по каждому виду выборов, референдума и для проставления 



 

 

 

2  

подписи члена участковой комиссии, выдавшего бюллетень (бюллетени) изби-

рателю, участнику референдума. 

Соответствующая территориальная комиссия (окружная избирательная ко-

миссия, избирательная комиссия муниципального образования) передает по акту 

участковым комиссиям первый экземпляр списка избирателей, участников ре-

ферендума конкретного избирательного участка, участка референдума не позд-

нее чем за 10 дней до дня голосования. Участковая комиссия вправе разделить 

первый экземпляр списка избирателей, участников референдума на отдельные 

книги. Каждая такая книга не позднее дня, предшествующего дню голосования, 

должна быть сброшюрована (прошита), что подтверждается печатью соответ-

ствующей участковой комиссии и подписью ее председателя. 

В то же время Инструкция по составлению, уточнению и использованию 

списков избирателей на выборах депутатов Государственной Думы Федераль-

ного Собрания Российской Федерации восьмого созыва указывает, что участко-

вая избирательная комиссия, разделяя подписанный список избирателей на от-

дельные книги, не нарушает последовательность строк нумерации в каждой 

книге.  

Председатель УИК №168 Пешая О.С. сообщила, что книги списки избира-

телей были разделены непоследовательно и скомпонованы для удобства работы 

по группам адресов. Стикеры были приклеены так, чтобы оперативно отделить 

один дом от другого в списке избирателей и тратить меньше времени на поиски 

избирателя, т.е. их применение носило исключительно технологический харак-

тер.  

Исходя из вышеизложенного следует, что имели место отдельные несуще-

ственные нарушения подзаконного акта избирательного законодательства, кото-

рые не повлияли на действительное волеизъявление избирателей. 
Также в ходе проверки не подтвердилось что председатель УИК №168  Пе-

шая О.С. отказала подателю жалобы в ознакомлении с реестром голосования вне 

помещения для голосования. В самом обращении заявителя указано, что реестр 

голосования на дому, а также списки избирателей были продемонстрированы. 

Кроме того, заявительница прислала фотографии списков избирателей, сделан-

ные ею собственноручно и ссылалась на них, как на доказательства нарушений, 

допущенных комиссией.  

Как следует из пояснений председателя УИК 168, процедура ознакомления  

подателя жалобы со списками избирателей и иными документами комиссии  не-

медленно прекращалась, когда податель жалобы пыталась их фотографировать, 

что действительно запрещено действующим законодательством. В остальном 

подателю жалобы книги списков избирателей и реестр были предоставлены.  

 Территориальная избирательная комиссия №2 изучив доводы жалобы, ис-

следовав устные объяснения председателя УИК №168, а также приложенные к 

жалобе фото и видео материалы, пришёл к выводу, о том, что подателю жалобы 

предоставлялись для ознакомления списки избирателей и другие документы, 

непосредственно связанными с выборами. 

 В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избира-

тельная комиссия №2 не находит в действиях Председателя УИК №168, суще-

ственных нарушений избирательного законодательства, которые не позволили 



 

 

 

3  

бы выявить действительную волю избирателей и как следствие из этого отсут-

ствуют основания для удовлетворения данной жалобы. 

 В соответствии со ст. 66 Федерального закона  № 67-ФЗ участковая ко-

миссия регистрирует все поданные заявления (устные обращения) непосред-

ственно в день подачи заявления (устного обращения) в специальном реестре, 

который по окончании голосования хранится вместе со списком избирателей, 

участников референдума. 

В свою очередь, ст. 68 Федерального закона  № 67-ФЗ после завершения 

подсчета рассортированные бюллетени упаковываются в отдельные пачки. 

Сложенные таким образом бюллетени, а также упакованные открепительные 

удостоверения, список избирателей, список участников референдума помеща-

ются в мешки или коробки, на которых указываются номер избирательного 

участка, участка референдума, общее число всех упакованных бюллетеней, об-

щее число всех упакованных открепительных удостоверений. Мешки или ко-

робки опечатываются и могут быть вскрыты только по решению вышестоящей 

комиссии или суда. На момент подачи и рассмотрения жалобы списки избирате-

лей с приложенными к ним документами упакованы, оснований для их вскрытия 

не имеется.  

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территори-

альная избирательная комиссия №2,   

 

р е ш и л а: 

 

1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению. 

2. Снизить ведомственный коэффициент для выплаты дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведе-

нию выборов депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седь-

мого созыва. 

3. Копию решения направить Крюковой М.А, согласно её требованию по ад-

ресу электронной почты, указанному в жалобе.  

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 2  

Рудинскую Л.А. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                  Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                      П.А. Аринушкин 


